M. LAT. B. N. 12. 687.

Castrus (1) Primo quero qualis debet esse custos castrum (dic qui tenens pro alio castrum debet esse generosus ex utroque parente. fidelis (2) magnanimus boni intellectus medius inter parcitatem et largitatem (3), tenens que hominibus et armis castrum bene tendens (sic) (4) fulcitus. ne illud tradat aut tradi mandet inimicis eius aut uxoris uel filiorum captione (5) torture vulneris (6) uel mortis timore (7) illatis p r e t e x t u, alias erit proditor. 2 p(artita) tit. 18, l. 6.

[GLOSA] IZQDA. 1.ª COL.

Castrus (1) an private persone licet facere castrum vel habere fortalicium. (2) h. in c. pisanis de restit. Spoli.

GLOSA AL PIE DE LA
1.ª COL.

Nota quod si rex uel quilibet alius donatur uel

VARIANTES DEL MS. ESC.
LAT. TEXTO.

- (1) Castrum.
- (2) et.
- (3) inter l a r g i t a t e m et parcitatem.
- (4) tenens.
- (5) captionis.
- (6) vulneris.
- (7) ei.

VARIANTES. GLOSA MARGINAL.

- (1) Castrum.
- (2) facere vel habere Castrum vel fortalicium.

Ed. inc. fols. 73 v.º y 74: Castrus. Primo quero qualis debet esse custos castrum dic q. tenens pro alio castrum debet esse generosus ex utroque parente: fidelis: magnanimus: boni intellectus (nec sit nimis pauper) medium inter parcitatem et largitatem tenens: qui hominibus et armis castrum bene tenens fulcitus; non id tradat; aut tradi mandet inimicis eius: aut uxoris: vel filiorum captione torture vulneris vel mortis timore ei illatis pretextu: alias erit proditor. 2 p., ti. XXVIII, l. VI, vide infra. 3. q. a.

GLOSA.

Castrus. An qui potest edificare castrum sine licentia principis, h. in C(ap.) pisanis de resti Spo. et p Io. fa. C. de hedi. p(ri)va. l. p(er) p(ro)uincias et per bar. ff. de iusti. et iure l. ex hoc iure. Et ubi supra per predictos doctores Io. Fa. et Bar. vide qualiter turre vel castra qui fiunt ad emulationem sunt destruenda et h. in dicto C. pisanis dicit quod in dubio non presumit que fiant ad emulationes. Et vide proditor 3. q. a. Super v(erba) p(ro)d(it)ate in prin. ¶ Rex d e d e r a t cuidam militi c a s t r u s : Sic: do tibi castrum ita quod illud habeas: tu et tui heredes de tuo corpore descendentes: alias castrum istud ad me deuoluat, deinde iste decessit: uno relicto filio herede: postea decessit is-

conceserit uillas (1) uel castrum alicui baroni uel alteri in regno suo quod ille qui donat uel concedit retinens (2) ibi iurisdictioni si ille cui conceditur fuerit negligens quod appellabit(ur) ad eos et (3) exercet ibi iurisdictioni ibi ꝛ hoc notatur glo. in c. preterea de transact.

VARIANTES DE LA GLOSA
AL PIE.

- (1) donauerit uel concesserit uillas.
(2) retinet.
(3) et etiam exercet iurisdictioni ibi.

te filius non herede de corpore suo.

Querebat num quid istud a castrum debeat reuertí ad regem. cy. dicit quod non: nisi istud castrum sit datum in feudum: quod natura feudi est ut mortuis heredibus sanguis feudum reuertat ad dominum: et non transeat ad heredes extraneos, de quo p. bal. l. sed si quis col. IIII C. de Secun. nup. Vide feudus 7 q. a. Sup. v. reuertit. v. rex francorum. Quidam nobilis vendidit mihi castrum reservata sibi quadam domo super qua postea ante traditionem facit fortalitium: an p. t. rideo (pretendeo?) non que non sinet me tute possidere castrum non solum enim venditor tenetur castrum plene tradere sed tute et libere ut bar. ff. de acci. emp. et ven. l. 1 § 1 tute dico a se non ab alio de quo per bal. in l. si quidem C. de pact. inter. emp. et ven. Vid. donatio 3. q. d. et quod ibi scripsi super v. specialiter, et prescriptio 3 q. d. super v. prescribi v. item an dominus. Et rex 2 q. e. sup. v. donare et super v. nequaq. 7. 2 3. q. e. sup. v. confirmetur.

Custos et refert bal. in l. ex diui. i. fine C. de loca. et conduc. quia Custos qui magnis rebus adhibetur debet esse nobilis, fidelis et practicus. Et custos castri debet esse regni naturalis ut scripsi. consilium 3. q. a. sup. v. qualis.

REGULACIÓN DEL TRABAJO EN LA VALENCIA DEL 500

INTRODUCCION

BIBLIOGRAFÍA Y FUENTES.

En la historia de la literatura referente a la vida laboral nos encontramos con el hecho del retraso con que entre nosotros se produce la bibliografía sobre la materia. Adviértase en un sentido general que en 1831 aparece el libro de Wilda *Das Gildenwesen in Mittelalter*¹ y que aquí sólo merced a un concurso público, en 1900, podemos citar el volumen de Uña Sarthou sobre las antiguas asociaciones obreras españolas².

Tal lamentable circunstancia del retraso se da no sólo respecto de la bibliografía alemana, sino aun en relación con otros países; Francia, Italia e Inglaterra tenían ya libros valiosos sobre estos puntos antes de terminar el siglo XIX. Pero nuestra referencia al caso de Alemania resalta y se antoja inconcebible. Tiene, sin embargo, una clara explicación³.

1 W. Eduard Wilda: *Das Gildenwesen in Mittelalter*, Halle, 1831.

2 Juan Uña y Sarthou: *Las asociaciones obreras en España*, Madrid, 1901. Trabajo premiado por el Ateneo de Madrid.

3 Se explica, en primer lugar, por la falta de estudio del idioma. Mientras los hombres cultos de principios del XIX cultivaban el inglés, la mayor parte de los estudiosos de los años medios de la pasada centuria conocían apenas el francés, y se figuraban que sabían el italiano. Pocos tenían idea del alemán; y de entre los que lo dominaban apenas podrán citarse algunos profesores universitarios. Un caso interesante —dentro de la excepción— es el del profesor de Valencia don Eduar-